運営推進会議 議事録

事業所名 小規模多機能 しゃくじいの庭

所在地 練馬区 上石神井２－２０－１３

開催日時 令和７年３月１５日（土）（令和６年度第６回）

開催場所 しゃくじいの庭 多目的室

出席者内訳

（有効回答数内訳）

利用者 ０名、 利用者家族 ２名、

民生委員 ０名、 地域代表 １名、 知見者 ０名、

地域包括支援センター ０名、介護保険課 ０名、その他 職

員 ２名

主な議題 第一部「防災と虐待防止の取組みについて」 ※統一テーマ

第二部「しゃくじいの庭」の運営状況について ※事業所別

・参加者との質疑応答・意見交換

・その他  事務連絡 等

活動報告 第一部では、練馬区の避難行動要支援者対策について話題提供

した上で、当所の防災活動について自由な質疑応答、意見交換

を行った。また、虐待防止の取組みについても説明し、質疑応

答、意見交換を行った。

・小規模の利用状況について：登録者数は前回より減って 15

名。

・職員の入退職について：急な欠勤などに備え、ドライバー1名

を補充。

・ヒヤリハット/事故等について：事故は落薬が２件、転倒が１

件。

・地域活動等について：５月から運営推進会議の日を「カレー

の日」として地域からの相談日として再開。８月から介護学べ

るサロンを計５回実施（残り１回予定）。「ほっとかみしゃく」

にも参加中。

※活動だけでなく、日常の様子もインスタグラムで情報発信し

ており、反響増えている。

出席者からの評価 ・ここは浸水の危険性は低いと考えられ、最も心配なのは地震

だろう。道路が機能しなくなれば、事業所の運営も難しいので

はないか（⇒当所の災害時の考え方や装備、所内で実施した避

難訓練の様子について説明）

要望、意見及び助言 ・自分は火災で家を失ったことがあるが、深刻な事態はいくつ

かのマイナス要素が重なって発生する（知識のある人の不在、

いつもと異なる判断、燃えやすいものがある環境等）

・すでに考慮されていると思うが、損害保険も詳しく確認して

おくとよい。仮に全壊してもやり直すことのできるような補償

内容になっているかどうか。

・自分は身体障害者だが、大きな災害時にはここに一時的に逃

げたいと思っている。そういったことも可能な状態にしてもら

いたい⇒当所の考え方として、是非そのように活用していただ

きたい。仕組みとしての裏付けについても今後調整してきた

い。

その他

次回の開催予定 日時：来年度の計画は未定

場所：しゃくじいの庭 多目的室